1

高雄市議會第 4屆第 1次定期大會第 46次會議紀錄

日  期：中華民國 112 年 6月 28日(星期三)上午 10 時 7 分

地  點：本會議事廳

出  席：議長康裕成等 60人（如簽到簿）

請  假：議員湯詠瑜、黃明太、宋立彬、林志誠等 4 人

列  席：市政府－市長陳其邁等（如簽到簿）

本  會－秘書長黃錦平、法規委員會專門委員劉義興、

法規研究室主任朱信吉、議事組主任曾癸開

請  假：市政府－地政局局長陳冠福(由副局長吳宗明代理)

主  席：康議長裕成

紀  錄：蘇美英、李淑雅

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4屆第 1 次定期大會第 45 次會議紀錄，經大會認

可確定。

三、報告市政府來函

編號：24  類別：財經   報告機關：財政局

案由：本市鳳山區新庄子段 55-14 地號 1 筆市、私共有

土地，宗地面積 1,702 平方公尺，市有持分

(1323/16100)面積 139.86 平方公尺，經私有共有

人依土地法第 34條之 1規定出售全筆土地，請准

予備查。

決議：准予備查。

編號：25   類別：財經   報告機關：主計處

案由：檢送高雄市政府 112 年第 1 季辦理政策及業務宣

導之執行情形表，請惠予備查。

2

決議：准予備查。

編號：26   類別：財經   報告機關：主計處

案由：檢送高雄市政府 111 年第 4 季辦理政策及業務宣

導之執行情形表，請惠予備查。

決議：准予備查。

編號：27   類別：教育   報告機關：文化局

案由：檢送高雄市政府評鑑高雄流行音樂中心 111 年度

營運績效評鑑分析報告，請備查。

決議：准予備查。

編號：28   類別：教育   報告機關：文化局

案由：檢送「高雄市立圖書館 111 年度營運績效評鑑分

析報告」，請備查。

決議：准予備查。

編號：29   類別：教育   報告機關：文化局

案由：檢送「高雄市專業文化機構 111 年度營運績效評

鑑分析報告」，請備查。

決議：准予備查。

編號：30   類別：教育   報告機關：文化局

案由：檢送行政法人高雄流行音樂中心 111 年度執行成

果及決算報告書，請備查。

發言議員：

邱議員于軒

說明人員：

文化局王局長文翠

決議：准予備查。

編號：31   類別：教育   報告機關：文化局

案由：檢送行政法人高雄市立圖書館 111 年度執行成果

3

及決算報告書，請備查。

發言議員：

白議員喬茵

說明人員：

文化局王局長文翠

決議：准予備查。

編號：32   類別：教育   報告機關：文化局

案由：檢送行政法人高雄市專業文化機構 111 年執行成

果及決算報告書，請備查。

發言議員：

邱議員于軒

說明人員：

文化局王局長文翠

行政法人美術館李館長玉玲

行政法人電影館黃代理館長晧傑

行政法人歷史博物館李代理館長旭騏

決議：准予備查。

編號：33   類別：法規   報告機關：民政局

案由：檢送「高雄市鳳山區公所場地使用管理規則」第

三條及第九條附表修正總說明及條文對照表，請

查照。

決議：准予查照。

編號：34   類別：法規   報告機關：行政暨國際處

案由：「高雄市政府市政會議議事規則」第 4 條業經高

雄市政府 112 年 6 月 1 日高市府行國文字第

11230440800 號令修正發布，請查照。

決議：准予查照。

4

編號：35   類別：法規   報告機關：人事處

案由：訂定高雄市政府工務局公園處組織規程暨編制表，

並自 112 年 7 月 1 日生效一案，請查照。

發言議員：

邱議員于軒

白議員喬茵

黃議員文益

邱議員俊憲

黃議員飛鳳

陳議員麗娜

黃議員捷

王議員耀裕

說明人員：

人事處陳處長詩鍾

工務局楊局長欽富

工務局養護工程處林處長志東

決議：准予查照。

編號：36   類別：法規   報告機關：人事處

案由：修正「高雄市楠梓區公所組織規程第三條、第十

六條」案，請查照。

決議：准予查照。

編號：37   類別：法規   報告機關：人事處

案由：修正「高雄市政府警察局編制表」案，請查照。

決議：准予查照。

編號：38   類別：法規   報告機關：人事處

案由：修正「高雄市政府工務局新建工程處組織規程第

四條、第五條、第十二條暨編制表」，並自 112 年

5

7 月 1 日生效一案，請查照。

決議：准予查照。

編號：39   類別：法規   報告機關：人事處

案由：修正「高雄市政府工務局組織規程部分條文」，並

自 112 年 7月 1日生效一案，請查照。

決議：准予查照。

編號：40   類別：法規   來文機關：人事處

案由：修正「高雄市政府工務局養護工程處組織規程暨

編制表」，名稱並修正為「高雄市政府工務局道路

養護工程處組織規程暨編制表」，並自 112 年 7月

1 日生效一案，請查照。

決議：准予查照。

編號：41   類別：法規   來文機關：人事處

案由：修正高雄市旗津區公所組織規程，並自 112 年 7

月 1 日生效一案，請查照。

決議：准予查照。

編號：42   類別：法規   來文機關：客家事務委員會

案由：檢送高雄市政府 112年 4月 13 日高市府客委教字

第 11230156400 號令修正「高雄市客家文化補助

辦法」，請查照。

決議：准予查照。

編號：43   類別：法規   來文機關：教育局

案由：「高雄市公立幼兒園園長及主任聘任辦法」第一條

、第五條、第十二條，業經高雄市政府於 112 年

5月 15日以高市府教幼字第 11233154400號令修

正發布，請查照。

決議：准予查照。

6

編號：44   類別：法規   來文機關：教育局

案由：「高雄市教保服務機構教保服務申訴事件處理辦法

」第一條，業經高雄市政府於 112 年 5 月 15日以

高市府教幼字第 11233154500 號令修正發布，請

查照。

決議：准予查照。

編號：45   類別：法規   來文機關：工務局

案由：高雄市高雄厝設計及鼓勵回饋辦法修正條文業經

高雄市政府 112 年 5 月 15 日以高市府工建字第

11234229300 號令修正發布施行，請查照轉知。

決議：准予查照。

乙、討論事項

二、三讀會

一、審議議長交議市政府法規提案

類別：法規   編號：1   主辦單位：環境保護局

案由：請審議制定「高雄市淨零城市發展自治條例」

草案。

發言議員：

邱議員俊憲

林議員智鴻

陳議員明澤

高議員忠德

郭議員建盟

說明人員：

法規委員會第一召集人黃議員柏霖

環境保護局張局長瑞琿

7

法制局王局長世芳

經濟發展局廖局長泰翔

決議：

一、修正通過。

二、附帶說明：有關本案自治條例第十九條第二

項「當地原住民族」係指居住於開發、利用

或限制土地區域之原住民族，例如若涉及那

瑪夏區之土地開發、利用或限制時，應與居

住於那瑪夏區之原住民族共同諮商。

二、審議議員法規提案

類別：法規   編號：3  提案人：林智鴻

案由：建請制定「高雄市淨零城市發展自治條例」草

案。

決議：修正通過。

丙、決定事項

主席康議長裕成於中午 12 時 14 分提：本(1)次大會，擱置

之財經類第 16號案、議員法規提案第 1號案，抽出移至下

次會期審議。

(無異議通過)

丁、主席康議長裕成於中午 12時 28 分致閉幕詞(如附件)後，宣

布本會第 4屆第 1 次定期大會閉幕。

戊、散會：中午 12 時 32分。

8

附件

高雄市議會第 4屆第 1次定期大會閉幕康議長裕成致詞

各位電視機前面的高雄市民朋友，陳市長以及陳市長所率

領的市府團隊，各位認真的議員同仁們，我們這次領教到議員

同仁們大家的認真，真的很不簡單。各位媒體記者女士先生，

大家午安大家好。

第 4 屆第 1 次定期大會我們今天將要圓滿的閉幕。首先謝

謝各位議員同仁們大家非常的辛苦，而且覺得大家非常的認真，

腳步非常的快，讓我們的議事人員幾乎都要跟不上各位議員同

仁們的腳步，非常的敬佩。當然過程當中也看到市府團隊，非

常認真的回答議員的每一個問題。期許各位市府團隊的局處首

長，對於你們答應議員所有的事情，請你們要確實做到。這次

定期大會真的跟以前非常不一樣，我們把總質詢的時間，變成

同一天裏頭上午三個、下午三個，其實最累的是前面這一排的

市府首長們，我們真的是非常的累，但是我們很樂意跟大家一

起再學習，讓高雄市議會進步的腳步過程當中，有所有議員同

仁們一起參與。

高雄市議會除了我們把總質詢的時間做了改變之外，其實

這個會期我們也通過了幾個由議員提出來相當具有進步性指標

性的相關的提案，我們追隨這個「#MeToo」的議題，高雄市議

會有好幾位議員有提案，一個是「成立多元融合小組」及「高

雄市議會成立性別平等委員會」的提案，這 2 個提案都在全體

議員支持之下來通過了，那在這過程當中非常的辛苦，因為有

的案子是歷經 2 屆議會多次提案，闖關很多次終於成功，所以

謝謝全部有共同提案、共同連署的議員們，除了有黃捷、湯詠

瑜、邱俊憲等議員及這麼多議員共同的連署，讓進步的提案在

9

高雄市議會通過。當然這個會期還有另外一個更具話題的議題，

就是我們的龍舟賽，這個龍舟賽我們建議市府消防局要增加 4

個副局長的編制請人事處提出，讓議會來審議通過。

當然這幾天我們也審議了「高雄市淨零城市管理自治條例」

草案，這個是高雄市政府及議會要共同來努力的，畢竟高雄市

的碳排量這麼多，我們應該要努力的把這個案子通過，而且不

可以落後其他的縣市，謝謝大家這幾天很認真的把只有 22條的

條例認真的通過，過程當中大家真的非常的辛苦，我相信所有

與會的局處首長都看到議員的認真跟投入，而且希望能夠跟市

政府一起讓高雄進步的腳步更快，謝謝所有的議員同仁。

同時我要表揚現場的所有議員同仁，你們為高雄市議會的

龍舟隊做了很大的努力，副議長不斷的在副議長室擊鼓，有時

候我在這裡開會會聽到擊鼓聲，我都以為我昨天太累了，或是

我太想贏了，怎麼兒耳朵會聽到擊鼓聲，這個過程謝謝高雄市

政府跟高雄市議會我們一起努力，讓這個話題能夠發燒，但最

重要的目的，我們是希望全台灣聽到高雄的聲音，我們一起行

銷高雄，我覺得我們有成功而且做到了，大家一起拍手！

今天我先宣布閉幕，但是在閉幕之後，請大家留下來 5 分

鐘，我們把練習龍舟的過程剪接了一個短片，大家可以一起欣

賞。在這裡本席宣布第 4 屆第 1次定期大會閉幕。

10

11